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Mentally Ill Patiens/Clients at Standard Wards.

Mental health is a hot topic. There are a large number of organizations for the

mentally ill - clinics or groups of people with the same psychiatric diagnosis. Mental

health is also dealt in many WHO projects. There are psychiatric hospitals for mentally

ill. Even though mentally ill may be hospitalized at standard wards. It is necessary to

have a certain knowledge and experience for communication with mentally ill. Nurses

must know rules how to communicate with a depressive or anxious patient/client or a

patient with an impaired intellect. Poor communication techniques can lead to mistrust

the patient/client, to cause aggression or anxiety.

The bachelor thesis “Mentally Ill Patients/Clients” is based on a quantitative survey

using a questionnaire. For the data collection there were used anonymous questionnaires

for nurses in standard units of the following hospitals - Nemocnice České Budějovice,

a.s. and Nemocnice Pelhřimov p.o. The work itself is divided into two parts - theoretical

and practical. The theoretical part covers the view of mentally ill throughout the history,

the definition of mental illness, principles of communication with mentally ill

patients/clients and defining the most common mistakes nurses may do when

communicating with a mentally ill patient/client. The practical part describes the

research leading to verifying the hypotheses.

Two objectives were identified. The first objective was to identify barriers in

communication between a nurse and a mentally ill patient/client. The second objective

was to determine what nurses lack when caring for mentally ill patients/clients in

standard units. Three hypotheses were determined. Hypothesis 1: Older nurses working

in standard units have more experience in communicating with mentally ill

patients/customers. This hypothesis was confirmed. Hypothesis 2: Organizational work

conditions do not impede nurses working in standard units in communication with a

mentally ill patient/client. This hypothesis has been disproved. Hypothesis 3: Nurses

working in a standard unit have an interest in communicating with a mentally ill

patient/client. This hypothesis was confirmed. On the base of the processed results it

can be stated that the quality of communication with mentally ill patients is affected by

experience, sufficient time and interest in the issue.
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Úvod

Duševní nemoc není problematikou posledních let, jak se můţe ze zpráv medií

poslední doby zdát. Od počátku lidstva se setkáváme s lidmi, jejichţ psychika je více či

méně narušena, dokládají to mnohé dobové záznamy. S psychicky nemocnými se

setkáváme dnes a denně – ve večerních zprávách, v tramvaji, autobuse či v rámci svého

zaměstnání (24).

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma „Psychicky nemocní

pacienti/klienti na standardních odděleních“. K výběru tématu mě motivovala setkání

duševně nemocných v rámci studentské praxe. Prakticky na kaţdém oddělení se sestra

setkává s člověkem psychicky nemocným. S rozvojem medicíny dochází

k prodluţování věku. S vyšším věkem stoupá riziko vzniku organických duševních

poruch. Významnou roli hraje také genetika, ţivotní prostředí, výchova. Duševně

nemocní nejsou lidé okraje společnosti, pracují jako generální ředitelé významných

firem, národní umělci, významní státníci. Ze studia víme, jak správně pečovat o

pacienta/klienta po totální endoprotéze kolene, jak správě aplikovat intramuskulární

injekci, umíme převázat operační ránu. Existují stohy standardů ošetřovatelské péče

hygienické ošetřovatelské péče, aplikace léků intravenózně. Víme však jak správně

komunikovat s lidmi psychicky nemocnými? Máme dostatečné informace o tom, jak

postupovat u autistického pacienta/klienta? V které oblasti komunikace pociťujeme

největší slabiny? Brání nám v komunikaci s psychicky nemocným něco? (24, 32, 39)

V bakalářské práci bych se ráda zamyslela nad psychickou nemocí, nad problémy

v komunikaci s psychicky nemocnými pacienty/klienty. V teoretické části bakalářské

práce se snaţím o náhled na psychickou nemoc. Při zpracování vycházím s české i

zahraniční literatury obsahující problematiku duševní nemoci a komunikace a

stanovisek organizací zabývajících se duševním zdravím. Cílem praktické části

bakalářské práce je zjistit, zda sestrám standardních oddělení něco brání v komunikaci

s psychicky nemocnými, kterou vyhodnocuji na základě šetření, formou dotazníkové

techniky.
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„Duševní bolest je horší než nemoc tělesná“

DOLOR ANIMI MORBUS GRAVIOR EST GUAM CORPORIS.

(Publius Syrus)

1. Současný stav

V poslední době stále více přibývá jedinců s psychickými onemocněními. Stejně

jako máme zásady komunikace s umírajícím pacientem/klientem, nevyléčitelně

nemocným, tělesně postiţeným, jsou i zásady komunikace s psychicky nemocným

pacientem/klientem. Ať uţ se jedná o jedince s demencí, schizofrenií či mentálně

retardovaným. Zásady komunikace sestra dodrţuje v zájmu bezpečí svého i v zájmu

bezpečí pacienta/klienta. Existují specializovaná oddělení v psychiatrických léčebnách,

kde jsou psychicky nemocní hospitalizováni. Přesto se psychicky nemocný

pacient/klient můţe být hospitalizován na standardním oddělení. Pak můţe nastat

komunikační bariéra mezi ním a sestrou, která nemá příliš zkušeností s komunikací

s duševně nemocnými (41, 42, 44).

Postoje sester k psychicky nemocnému pacientovi/klientovi ovlivňují jeho ochotu ke

spolupráci. Je důleţité mít na paměti, ţe jako je individuální kaţdý jedinec, je třeba

s ním i individuálně komunikovat. Sestry, lékaři i jiní zdravotničtí pracovníci se řídí

zásadami, které jsou pro úspěšnou komunikaci nezbytné. A to jak s psychicky zdravým

jedincem, tak i s psychicky nemocným (8, 10, 13).

Hospitalizace sama o sobě je pro člověka stresující událost, dochází ke ztrátě

soukromí, narušení intimity, člověk se musí adaptovat na nové prostředí a nový reţim,

coţ je těţké pro zdravého člověka, natoţ pro duševně nemocného jedince. Přístup

k duševně nemocnému by měl být přiměřený jeho jak tělesnému, tak duševnímu stavu.

Na pacienta/klienta nejsou kladeny vysoké nároky. Sestra je „spoluhráčem“, nikoliv

nedotknutelnou autoritou. Ale na druhou stranu sestra vystupuje jako profesionál (15,

17, 27).

Důleţitou roli v péči o duševně nemocného pacienta/klienta hraje i spoluúčast

rodiny. Vhodné je zjistit míru závislosti nemocného na rodině, vztahy či ekonomickou a

sociální situaci. Komunikace sama o sobě není jednoduchý proces a je zapotřebí při
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něm uvaţovat ať jednáme se zdravým či nemocným jedincem. A to je často velmi

náročné (15, 17, 20, 23).

1.1 Psychicky nemocní pacienti/klienti v dějinách

Psychicky nemocní se objevují v kronikách a literaturách od počátku písemnictví.

Jedinci s duševním onemocněním ţili od počátku lidstva, kaţdá doba k nim přistupovala

jiným způsobem. Důvodem bylo chápání podstaty duševních nemocí šamany, léčiteli,

bylinkářkami či lékaři. Pokud duševní nemoc způsoboval démon, který se usídlil v těle

člověka, bylo nutné jej z těla vyhnat. Jestliţe je duševní nemoc trestem od bohů, je

nutné si je usmířit formou obětí. Léčení duševních chorob se liší období od období a

případ od případu (6, 9).

Dnešní psychiatrie je vyspělá, opírá se o mnoho potvrzených vědeckých faktů. Sestry

jiţ nejsou sluţebnicemi boha, jsou stále ve větší míře vysokoškolsky vzdělané. Dnešní

psychiatrie je vyspělá, opírá se o mnoho potvrzených vědeckých faktů. Proč by se tedy

sestry měly zajímat o léčbu psychicky nemocných v průběhu dějin? K čemu sestře bude

dobré vědět, ţe ve středověku duševně nemocné jedince ponořovali do studené vody?

Pokud se budeme zajímat o terapii minulých dob, nevrátíme se uvaţováním zpět? (9,

24)

Znalost historie nemůţeme povaţovat za něco zcela zbytečného, co nemá sebemenší

význam. Vědomosti o lékařských a ošetřovatelských praktikách v průběhu historie by

nás měly poučit či pochopit jejich pozdější vývoj. A pomoci nám ve vývoji dalším.

Některé praktiky léčby duševně nemocných jedinců z dob antiky se pouţívají i dnes.

Například elektroléčba. Jiţ v antice lékaři přikládají na hlavu nemocného elektrického

rejnoka či úhoře. Ţivočich vyšle elektrický výboj, který působí na lidský mozek.

Zdánlivě primitivní a barbarská metoda, která nemůţe fungovat? Postupem času ale

vědci zjišťují, ţe vyslání elektrické výboje do lidského mozku, má účinek na lidskou


[…]


chvíli zareagovat. Existují specializovaná oddělení v psychiatrických léčebnách, kde

jsou hospitalizováni psychicky nemocní a je o ně pečováno sestrami proškolenými přímo

v psychiatrické ošetřovatelské péči. Přesto se psychicky nemocný pacient/klient může

být hospitalizován na standardním oddělení. Pak může nastat komunikační bariéra mezi

ním a sestrou, která nemusí mít příliš zkušeností s komunikací s duševně nemocnými.

Doufám, že Vám některé postřehy pomohou v praxi.

Obecné zásady komunikace s psychicky nemocným pacientem/klientem
Komunikací s psychicky nemocnými s vybraným stavy a nemocemi se budou
zabývat následující kapitoly.
Zásady:

klidné a otevřené jednání
empatický přístup
ke komunikaci zvolit místo bez rušivých elementů
srozumitelné podávání informací
psychicky nemocný není pasivní objekt
zachování společenských pravidel
nejednat degradujícím způsobem
nepřijímat sám/sama
zachovat klid!!!

Komunikace s úzkostným pacientem/klientem

Úzkostný pacient/klient se vůči sestře může chovat vtíravě, úzkostně či
alibisticky. Pacient/klient tak neprojevuje své pohrdání či vzhlížení, opakuje
pouze nevědomky naučený postoj ke zdravotnickému personálu. Z daného
chování může sestra vyčíst postavení pacienta/klienta ve společnosti. Velice
důležité je neustálé vyhodnocování svých názorů, pohnutek a vystupování.
Neustále si klást otázky.
Zásady:

nechlácholit
příliš autoritativní přístup
představit se
zachovat klid
vyslechnout pacienta/klienta
volnější tempo řeči
podpora v rozhodování
nevyhýbat se komunikaci
nezatěžovat zbytečnými detaily!!!

Komunikace s depresivním pacientem/klientem

Riziko depresivního chování spočívá v možném sebevražedném jednání.
Sestra k depresivnímu pacientovi/klientovi přistupuje s rozvahou.
Zásady:

neapelovat na nutnosti silné vůle
domluvit se na protisebevražedné smlouvě
zabezpečit okolí nemocného
umožnit projevit city
projevit pochopení

Komunikace s narcistním (sebestředným) pacientem/klientem
Pro narcistního pacienta/klienta je typické sebevědomé vystupování, mívá
sklony k manipulaci. Nemocný by měl mít pocit, že je středem zájmu, je sní
jednáno jako s partnerem.
Zásady:

informace o alternativách péče
navodit pocit samostatného rozhodování
po konfliktu sestra první nabízí krátkou profesionální omluvu
nepodbízet se!!!
nebojovat o moc!!!

Komunikace s neurotickým pacientem/klientem

Pro neurotického pacienta/klienta jsou typické časté návštěvy u lékaře a
emoční nestabilita. Zásady:

pozor na kritiku → špatné přijímání
nepodporovat v somatizaci
ujišťovat že pacient/klient situaci zvládne

Komunikace s pacientem/klientem s demencí

U pacienta/klienta s demencí dochází k narušení emotivity, zručnosti,
sebeovládání, sebekritiky, motivace. V konečné fázi nemoci dochází k
celkové degradaci osobnosti.
Zásady:

trpělivý přístup
u bludů nepřesvědčovat o opaku
nesouhlasit však za každou cenu
připomínání reality → hodiny, kalendář
komentovat každý výkon
opakování informací
označení pokoje obrázky, symboly

Komunikace s pacientem/klientem s mentální retardací

Postižení pacienti/klienti mají narušeny racionální schopnosti a znalosti.
Mentální retardace je vrozená psychická nemoc vzniklá v období od
prenatálního vývoje do druhého roku života dítěte.
Zásady:

posilovat sebevědomí → povzbuzovat, chválit
umět přiznat chybu
sledovat mimiku
komunikaci přizpůsobit intelektu
jasně srozumitelně formulovat požadavky
tresty jsou nepřijatelné

Komunikace s pacientem/klientem s poruchou osobnosti
Pro pacienta/klienta je typická nedůvěra k okolí, přehnané sebevědomí,
vztahovačnost, porušená emotivita, nerespektování léčebného režimu,
sebestředné jednání. Jedná sebevědomě, povýšeně, agresivně, od ostatních si
drží spíše odstup.
Zásady:

důkladné zmapování situace
zabezpečit okolí pacienta/klienta
nepřijímat sám/sama!!!
rozvážný přístup

Komunikace s pacientem/klientem se schizofrenií

postihuje veškeré duševní funkce - myšlení, percepci a emotivitu.
Pacienti/klienti jsou citliví na narušení intimity.
Zásady:

řádně vysvětlovat a odůvodňovat každý krok
motivovat k užívání léků
taktní přístup
nevymlouvat bludy za každou cenu
nesouhlasit za každou cenu
vždy mít únikovou cestu
dodržovat vzdálenost na délku paže
sebeovládání

Komunikace s pacientem/klientem s autismem

U autistického pacienta/klienta je narušena komunikace, nerozeznávání
živého a neživého, interakce s okolím, Objevují se přehnané citové projevy a
stereotypní chování. Často nerozumí mluvenému slovu. Opakování.
Zásady:

komunikaci přizpůsobit úrovni intelektu
komunikovat pomocí obrázků, symbolů
úzká spolupráce s rodinou – zjistit návyky
nenutit do začlenění do kolektivu
nenarušovat stereotyp

Nejčastější chyby při komunikaci s psychicky nemocným pacientem/klientem
bagatelizace problémů
předpojatost
ironické chování
přehnaná péče
konflikt s ostatními zdravotnickými pracovníky před pacientem/klientem
degradující chování
jednání jako s dítětem
nedostatečné vysvětlení ošetřovatelského výkonu
rozebírání pacientových/klientových problémů před ostatními

spolupacienty
utvrzování v bludech
netrpělivost
spěch

Zdroj: vlastní