POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Pavlíková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Dohnalová
Katedra: ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Psychicky nemocní pacienti/klienti na standardních odděleních.

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce – po úpravě
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. ~~nemám~~
2. mám tyto:

Množství překlepů, jež významně mění význam sdělení.

Chybí vyjádření ke stanoveným cílům práce. Oba cíle jsou v Diskuzi znovu citovány a v Závěru je konstatováno, že byly splněny. Postrádala jsem však odpověď zejména na Cíl 2 co sestry postrádají pro poskytování péče psychicky nemocným na standardních odděleních.

Další hodnocení:

BP se snaží přiblížit problematiku psychicky nemocných na standardních odděleních zdravotnických zařízení. Z práce je patrná absence praxe s takto postiženými jedinci, nelze však upřít snahu autorky tyto mezery vyplnit teoretickým obsahem. Tento je však rovněž významně ovlivněn množstvím překlepů a skladbou souvětí, která nedávají smysl.

Např. : str.14 *„Psychická nemoc je zátěží pro člověka, ztěžuje léčení P/K, narušuje interpersonální vztahy a znesnadňuje pochopení podstaty nemoci.“*

Str.15 *„Úzkostné projevy vedou sestry k předčasnému chlácholení nemocného, které P/K spíše přesvědčí o jeho nebezpečnosti.“*

Str. 19 – řeč je o schizofrenii *„Jedná se o jednu z nejzávažnějších a nejbezpečnějších duševních nemocí,“* – jestliže autorka chtěla původně uvést nejnebezpečnějších, jednalo by se přesto o zcela chybnou interpretaci.

Str.23 *„Atribuční chyba je situace, kdy zdravotnický personál z chování pacienta/klienta dojde k závěru chování pacienta/klienta = pacient/klient.“*

Str.23 *„Sestra nikdy bagatelizuje problémy nemocného, vyhýbá se ironickému chování či nedostatku zdvořilosti v souvislosti s předjetím agresivity či negativismu.“* apod.

V kapitole 1.4.1 se mimo jiné pojednává o indikaci omezovacích prostředků. Tato část je velmi zmatečná, autorka zde směšuje několik úrovní problematiky užití omezovacích prostředků (právní normy, souhlas pacienta, situace opravňující k indikaci restrikce).

Standardním jevem v celé práci jsou spojky a předložky na konci řádků.

Z celospolečenského hlediska má péče o duševně nemocné velké rezervy a je důležité, aby se o této problematice častěji hovořilo. Volba tématu je proto záslužná. BP hodnotím velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám.

Datum: 19.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....